Resp. Negative. Habetur ex Florent. in Decret. *cir.* ubi deciditur: *Omnia Sacramenta tribus perficiuntur: Videlicet, rebus, tamquam materia; verbis, tamquam forma; & persona Ministri conferentis Sacramentum cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia; quorum, si aliquod desit, non perficitur Sacramentum.*

79. Quaeritur, quam sit materia Sacramenti Baptismi?

Resp. Duplex est materia: Proxima, & remota.

(M m m m)

remo-

remota: Proxima est ablutio Hominis, per quam materia remota applicatur: Aqua nimirum naturalis, seu elementaris, tam calida, quam frigida, Fluminis, Maris, Fontis, Pluvialis, Paludis, resoluta ex nive, glacie, gelu, seu grandine: In casu necessitatis etiam non benedicta; sed extra illum est adhibenda benedicta in die Sabbati Sancti, juxta ritum Missalis Romani.

Nota, quod cum habetur materia certa, nunquam est utendum materia dubia, juxta dicta *lib. 2. cap. 1.* sed vide Gobat *cit. num. 8.* Ilfung. *Theol. moral. tr. 6. disp. 2. art. 3.* & Clericatum ad *dec. de Anno 1687. in M. r. quest. 1.*

80. Queritur, *quoniam sit Minister Sacramenti Baptismi?*

Resp. Sacerdos, cui ex Officio competit baptizare. In casu autem necessitatis non solum Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam Laicus, vel Mulier: Immo etiam Paganus, & Hæreticus, baptizare potest: Dummodo formam servet Ecclesiæ; & facere intendat, quod facit Ecclesia. Florent. *in alleg. Decret.* Hoc idem legitur *cap. Diaconos dist. 93. & cap. constat. dist. 4. de consecrat.* ubi deciditur, baptismum à sanctis Sacerdotibus esse tractandum, nec Diaconis esse licitum baptizare, extra casum necessitatis, absque Episcopi, vel Presbyteri (Parochi nimirum) licentia.

Notandum tamen est: Ex Du-hamel *tom. 3. Theol. Cleric. dissert. 2. de baptis. cap. 1.* quod licet, cum urget necessitas, possit quilibet baptizare, est tamen servandus ordo. Sacerdos (cui ex v. ordinationis convenit baptizare) est omnibus præferendus: Diaconus Subdiacono:

Clericus Laico: Catholicus Hæretico: vir Mulieri. Et esse gravem culpam, excludere habentes Ordines Sacros: Venilem verò, habentes ordines Minores dixit Mastrius *disp. 17. num. 33.* & Laym. *lib. 5. tr. 2. cap. 7. n. 3. & 4.*

81. Queritur: Parochus existens in mortali, Laicum Sacramentaliter absolvit, eique Eucharistiam ministrat, Missam celebrat, & puerum baptizat, peccatur, quot peccata committit?

Resp. Quinque. I. In absolvendo, quia debet esse in gratia, ut licite admittat Sacramenta. II. In communicando, quia est probabilior opinio, juxta dicenda *lib. sequen. de Eucharistia*, quod Sacerdos in mortali existens, communicans Laicum peccet mortaliter; nam in eum finem gratiam ordinationis accepit, ut ex officio sanctè Sacramenta ministrat, & reverentiam erga Sanctissimam Eucharistiam vitet. Layman. *lib. 5. tract. 1. cap. 5. num. 7.* Marchant. *Horr. Past. de Eucharist. resolut. pastoral. cap. 3. quer. 2. III. Missam celebrando, dum consecrat. IV. Dum se ipsum communicat. Tambat. Method. Confess. cap. 1. §. 7. num. 57. V. Baptizando puerum.*

82. Sed difficultas est, si Sacerdos peccat communicando Laicum, ergo, cum duos communicat, duorum peccatorum reus erit: & si decem, decies. Dicitur propter offerret: & sic de cæteris; quoniam minus durum, & rigorosum videtur.

Resp. Marchant. *cit. refert*, aliquorum sententiam esse, toties peccare, quoties ministrat, quia tot sunt actus ministrandi; sicut toties peccat, quot personas absolvit. Sed ipse putat, moraliter loquendo, unum esse peccatum, quamvis plur-

pluribus ministrat, quia moraliter censetur una distributio, pluribus, facta, accedentibus ad idem Convivium: Quia eis hic, & nunc accedentibus, Sacramentum ministrat; sicut tradit, unum peccatum à Sacerdote committi, si in peccato decem Hostias consecret, vel consecratas in peccato sumat. Non negat tamen peccatum aggravari, dum multis simul ministrat: Ac pluries peccare, si ob interruptionem administratio, etiam moraliter, discontinuetur. Quod tenendum censeo.

Diferimen ponit inter absolventem, & Communionem ministrantem: Quia toties variatur iudicium, & novum conficitur Sacramentum, quoties poenitentes absolventur: & ideo hic toties peccat, quoties, & quot absolvit, ut alibi diximus.

Circa Patrimonios, Amittendos in baptifmate solemniter. Vide Trid. sess. 24. cap. 2. de reform. Matrimon. & lib. 4. cap. 2.

83. Quæritur, *Maritus, & Uxor tenent in Baptismo infantem Prædicti, petitur, an priventur iure petendi debitum?*

Resp. Negativè, quia inter ipsos susceptoribus nulla contrahitur cognatio Spiritus, ex Trid. loc. cit. Verùm, Parochi non debent esse faciles in admitteendis Marito, & Uxore pro Patrimonios in eodem baptifmate ob reverentiam Sacramenti, consideratam cap. quod autem 30. qu. 4.

84. Prop. 28. Valet baptifmus collatus à Ministro, qui omnem ritum externum formamque baptizandi observat, intus autem in corde suo apud se resolvit, non intendendo facere, quod facit Ecclesia.

Forma baptifmi indifferens est, ut assumatur ad baptizandum ad ludum, jo-

cum &c. ergo debet determinari ad baptizandum verè per intentionem Ministri: Qui certè intentionem baptizandi non habet, dum contrarium intendit.

In Ministris itaque, qui Sacramenta conficiunt, necessaria est intentio, saltem faciendi, quod facit Ecclesia. Est res definita in Florent. in decret. Eugen. & Trid. sess. 7. can. 11. de Sacram. in gen. Nam non censetur esse Christi, & Ecclesie Minister, qui non vult facere, nec intendit, quod Christus instituit, & Ecclesia observat.

85. Sed difficultas est, *quanam sit intentio Ecclesie, seu quodnam sit objectum intentionis Ecclesie in actu conferendi Sacramenta?*

Resp. Est facere id, quod, & sicut Christus Dominus instituit. Quare intentio conficiendi Sacramentum est voluntas, qua quis vult facere, quod Christus instituit; quàm voluntatem censetur implicitè habere, qui baptizando vult facere, quod facit Ecclesia.

86. Sed quæritur, *Turca videns Sacerdotem Catholicum baptizare; qui veram intentionem baptizandi habet, eadem verba, abluendo filium, profert, intendendo, & volendo facere, quod ipse Sacerdos agit, petitur, an validè baptizet?*

Resp. Affirmativè; ratio est, quia Sacerdos ille baptizando facit, quod facit Ecclesia, ergo Turca intendendo per baptismum facere, quod facit Sacerdos, implicitè intendit facere, quod facit Ecclesia. Gobat, & Poncius. Et ibi Gobat observat eum, censeri velle baptizare, ut baptizat Ecclesia, si verba proferat, & abluat eoritu, quo Ecclesia utitur, vel quo utuntur

(M m m m) 2 Sacer-

Sacerdotes, dum baptizant. Lege Trid. sess. 7. canon. 4. de baptis. definiens Baptisimum, qui datur ab Hereticis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia, esse verum baptismum. Unde Sacra Congregatio Concilii decrevit baptizatos à Calvinistis, esse verè baptizatos, ita ut non sint denuò baptizandi, etiam sub conditione, si non sint baptizati, apud Fagnan. in 1. Decretal. ad cap. quoniam de const. num. 24. Nam supponitur, Calvinistas habere intentionem faciendi per baptismum, quod Christi instituit, vel quod Christi Ecclesia facit.

87. Sed quaeritur, an intentio debeat esse actualis, an virtualis, vel habitualis?

Resp. Sed priùs pondera, intentionem esse actum voluntatis, qua te determinas ad aliquod faciendum, v. gr. volo baptizare, celebrare, Confessiones audire, &c. Hujus species sunt, actualis, virtualis, & habitualis. Actualis est, qua quis actu vult facere aliquid, elicitio voluntatis actu, tendente in illud; ut, volo baptizare, recitare Officium, &c. Virtualis est, qua actu secundum se non existit, quando conficitur Sacramentum, sed existit in effectu aliquo, ab illa immediate, vel mediate proveniente, dum actualiter existit. V. gr. vocaris ad baptizandum puerum: Ad eum finem, ad Ecclesiam vadis, sumis Rituale: Aperis Fontem, &c. Dum verba profers, & abluis propter mentis distractionem, non cogitas de baptismo: Diceris baptizare eum intentione virtuali: Quatenus iter ad Ecclesiam assumptum, aperitio fontis,

orationum lectio, & similia, sunt effectus intentionis actualis praeterita: & sic baptismus vtiliter confertur.

Habitualis refertur, non ex praecedenti actu voluntatis aliquid agendi, sed ex frequentatis actibus, ex quibus habitus agendi acquiritur: Qui etiam in dormitionibus, & ebriis manet.

Ad dubium itaque. Actualis optima est, & consulenda: Sed non est necessarium, ut semper in se duret, quia id propter evagationem mentis est moraliter impossibile. Virtualis sufficit: Et habitualis est inepta; quia habitus ille non influit in velle actionem illam; ut comitatur in operantibus ex habitu, & causa, non praemissa vtilitione operandi.

Virtualis itaque sufficit; aliàs esset moraliter impossibile conficere Sacramenta, quoties conficiuntur. Nam impossibile moraliter est, quòd semper habeatur intentio actualis, in quo DD. conveniunt: ponderantes ad intentionem virtuales requiri, ut actualis praecedat, & non fuerit retractata, vel moraliter interrupta, per exercitium negotii impertinentis, & non ad breve tempus. Habes in Cella intentionem celebrandi: Statim discedis ex Conventu ad litigium absolvendam, commendos libros, invitandum amicum, &c. redis, & celebras, non remansit intentionem: Non diceris celebrare ea vi intentionis praeterita, virtualiter durantis.

88. Ad tollendos scrupulos considero, quòd intentio actualis, alia est directa (qua ab aliquibus vocatur non cognita) & alia reflexa (qua ab eisdem cognita dicitur) Directa est, qua quis advertens, & volens, aliquid operatur, sed per alium actum reflexum non advertens.

se advertere, & habere talem volitionem. Reflexa est, qua quis advertens, & volens, aliquid operatur, & per alium actum reflectit, & cognoscit, se advertere, & velle, quod agit. Multi existimant se intentionem actualem non habuisse, quia non habuerunt actualem reflexionem, cognoscendo se velle, quod operantur: sed non rectè. Nam licet, propter distractionem intellectus non advertant ad id, quod operantur, non sequitur, ut notat Poncius, & Felix tom. 2. *examen ordinanum*. 2. 13. quin actu velint operari, & operentur, quia volunt. Exemplum est; intendo celebrare, propterea vado ad Sacrificium, vestes assumo, lego Missam, verba consecrationis profero; sed propter distractionem non adverto ad id, quod lego, quod operor. Fortè non habeo volitiones actuales, quae imperent illas actiones? De necessitate debeo eas habere; alias illae actiones non possent continuari. Nam prima volitio nequit esse causa sequentium actionum: quia iam desit. Quare, vestes sumo, quia volo; lego, quia volo: profero, quia volo; quamvis non advertam me velle, me legere, &c. Sed pondera, quòd ista intentio actualis directa, non cognita, non sufficit, nisi praecesserit intentio actualis cognita, ad quam aliae volitiones non cognita sequantur.

89. Prop. 29. *Futilis, & vana convulsa est assertio de Pontificis Romani supra Concilium Oecumenicum auctoritate; atque in fidei quaestionibus infallibilitate.*